In Orat.

Lib. 3. cap. 8.

Lib. 9. cap. 4.

*principio debet omnia, nihilq; coactè vinciri. Primum, inquit Cicero, extrema primis aut paria, aut, quod melius est, longiora sunt. Nam si breviora fuerint, verborum ambitus infringetur. Quare longis finire multum à Fabio laudatur; sed & interdum brevibus. Ultima autem Ciceroni indifferens est; quoniam illi temporis spatium accedit ex eo, quod insequitur. Tamen Fabius existimat multum referre, utrum ne longa sit qua claudit, an pro longa. Idcirco nonnulli asseruerunt ultimam longam tria spatia continere. Aristoteles pæona, quem quantum nūcupauimus, maximè omnium probat; Fabius propter multas breues respuit; Cicero anteponeit Creticum, siue idem sit dactylus, quoniam ultima indifferens est, probat & dichoreum, quo Asiani sunt usque plurimum, probat & dochimum, qui ex iambo & cretico sit, seuerus in clausulis, & variandus propter sãtietatem. Refert tamẽ ad eò vna ne dictione pes, an pluribus contineatur. Nam quandoq; vna dictione contentus, quàm pluribus, melius sonat. Spondeus secundum Ciceronem non expertem habet dignitatis gradum, quo Demosthenes plurimum usus est. Sed videndum etiam, qui pedes postremo anteponantur, siquidem dactylus bene iambum, & creticum habet ante se; spondeum male, peius choreum, & spondeo nec spondens, nec dactylus bene preponitur, at post pyrrhichium minus est grauis; sed optimè eum antecedit vel iambus vel choreus, vel creticus, vel anapaestus, vel creticus & anapaestus simul. quandoquidem licet tres pedes extremos simili metiri; plures velle perpendere, curiosum est. Creticus precedente cretico, vel pæone, vel anapaesto laudatur, spernitur antecedente chorea. Non autem spernitur anapaestus sibi iunctus, vel spondeo etiam, vel postposi-*

De Orat. 52

Lib. 9. cap. 42

In Orat.

Lib. 9. cap. 42

Lib. 3. cap. 82

Lib. 9. cap. 42

In Orat.

In Orat.

*tus bacchio. Sed & iambus sequens spondeum recipitur, tribrachus reicitur, nisi pro anapasto sit, quia ultima syllaba indifferens est; sed erit paon primus ante eunte longa. Choreus praecente spondeo, vel etiam pyrrhichio, appropinquatur à Fabio. Quod si ultima indifferens, duo erunt spondei: quos idem negligit. Pyrrhichius post choreum non negligitur; si enim paon fiet. Nec amphibrachus etiam respuitur; nec molossus, praesertim breui syllaba precedente, aut etiam bacchio: qui & ipse claudit, & liberiungitur, & amat spondeum, & choreum vitat. Hi sunt maxime, qui à praestantissimis authoribus pedes in fine orationis probantur: veruntamen saepe variandi sunt, ne satietatem similitudine pariant. De initiis pauciora dicemus. A longis incipere optimum: sed & à breuibus bonum. Quae à breuibus in longas procedunt, acres; leniores, quae à longis in breues descendunt. Aristoteles paona à longa incipientem laudat; Fabius creticum; nonnulli dichoreum & molossum; quidam etiam à breuibus anapestum, paona quartum, & dochimum. Media nec longa esse debent, quae haeant; nec nimis breuia, quae resultent, ut crepitacula. In vniuersum non parum interest an eodem spiritu verba continuentur, an deserantur, nam multa si subsistant, absurda: si eodem spiritu contineantur, leniora videbuntur: multa etiam continuata non placent. Demum, quia velle pedes in oratione metiri & miserum, & inanis occupationis est; sic summam precipitur, ut auctores bonos assidue legamus, ad quorum dictionis numeros & sonos aures, quae sola numerorum indices sunt, assuesciant; & longa imitatione, ac multa exercitatione nostram orationem illorum stylo conformemus.*